







Club Net Stakes and Funding Statistics 2009/2010

Notes for the 2009/2010 Club Net Stakes and Funding Statistics

The New Zealand Racing Board in conjunction with New Zealand Thoroughbred Racing, Harness Racing New Zealand and Greyhound Racing New Zealand, have compiled the following statistics for the 2009/10 racing season.

These statistics do not form part of the New Zealand Racing Board Annual Report and have not been subject to external audit.

The reported Board Direct and Code Funding totals reflect the payments made by the New Zealand Racing Board consistent with the agreed funding policies, but do not take into account other income streams generated by the clubs independently.

The following Notes should be read in conjunction with the statistical information.

- 1. **Number of race meetings** represents licenses issued to and run by racing clubs. This total includes licenses issued for more or less than 10 races.
- 2. Number of races run by club. Because of abandoned races, meetings with more or less than 10 races, and additional races run at existing meetings, these totals do not always equate to 10 races per meeting. Note also that harness races run as part of a thoroughbred clubs programme have been separated out.
- 3. Total number of starts by horses or greyhounds.
 Individual horses may have started more than once over a number of meetings held by an individual club, and may have started a number of times across all meetings.
- 4. A Club's "Offcourse Turnover" is defined as the racing totalisator sales generated by the TAB on a Club's product. "Oncourse Turnover" is the total of all racing totalisator sales at a Club's track on raceday. It includes betting on its own product, other track's product, as well as overseas and TAB specific product. In instances where a number of Club's operate in a common oncourse environment on raceday the ontrack turnover is attributed to the designated host Club. "Racing FOB Turnover" is the total fixed odds sales from all sources on a Club's product. "Export Turnover" is the NZD equivalent of sales generated by overseas betting agencies on an individual Club's product.

- 5. Net Stakes have been calculated by taking the Club contribution to total Stakes paid to owners, inclusive of owner subsidies etc, and subtracting Nomination and Acceptance fees received by racing clubs. Taking into account these items provides a truer reflection of racing clubs' direct return to owners. Other issues to take into consideration when looking at net returns to participants at a code level are:
 - Thoroughbred under NZTR's Free Racing, nominations and acceptances are only charged on group and listed races. NZTR also contributes direct financial contributions to thoroughbred participants by way of payment of riding fees on behalf of owners for all races up to and including Rating 80
 - Harness the majority of Harness clubs do not charge nominations and acceptance fees.
 - Greyhound GRNZ makes significant direct financial contributions to Greyhound participants by way of the Owners MTA Unplaced Runners Scheme and the Breeders & Owners NZ Bred Maiden Win Scheme.

- 6. Net Funding paid to clubs is the total amount distributed to an individual racing club by the NZRB on behalf of itself, the code governing body and the Crown. This figure includes the base funding paid under the Codes' Funding Policies, Oncourse turnover funding, the Crown contribution towards the Racing Minister's high end stakes initiative and various additional funding received by the Club. Additional funding may include Group, Listed and Feature race subsidies, Fixed Odds Racing turnover funding, payments made to clubs for races taken for betting in Australia and other Guarantees, subsidies and payments.
- 7. Wet Stakes / Net Funding is effectively a measure of how much of an individual racing club's funding is returned to owners in the form of stakes. It can be a useful point of comparison between clubs and between Codes. What should be noted, however, is the factors that can influence this figure a club's commitment to other expenses, such as a training centre; a club's ability to source sponsorship or drive on course turnover depending on their location geographically and; the placement of their meeting in the Calendar.

										Nominations		NZRB, NZTR			
	Meetings	Races		Offcourse Totalisator Turnover (\$0'000)	Oncourse Tote Turnover (\$0'000)	FOB Turnover (\$0'000)	Total Domestic Turnover (\$0'000)	Export Turnover (\$0'000)	Stakes Paid (\$0'000)	Acceptances & Owners Subsidies (\$0'000)	Net Stakes (\$0'000)	& Crown Direct Funding (\$0'000)	Oncourse Turnover Funding (\$0'000)	Net Funding (\$0'000)	Stakes to Funding Ratio
Ashburton RC	5	48	499	4,019	213	395	4,626	3,647	407	-7	400	458	34	492	81.24%
Auckland RC	24	220	2463	41,266	8,996	8,094	58,355	33,311	10,476	-1,613	8,863	8,497	1,439	9,936	89.19%
Avondale JC	13	119	1278	12,216	1,031	1,545	14,792	10,125	1,397	-35	1,361	1,561	165	1,726	78.86%
Banks Peninsula RC	2	18	171	1,314	88	136	1,538	1,199	126	0	126	174	14	188	66.68%
Cambridge JC Canterbury Racing	3 22	32 226	397 2573	3,875 29,905	409 4,511	461 4,892	4,745 39,309	2,036 23,062	500	-24 -791	476 4,771	547 5,168	65 722	613 5,890	77.63%
Central Otago RC	2	21	218	1,874	233	250	2,358	801	165	0	165	211	37	248	66.25%
Counties RC	13	116	1362	13,384	1,247	1,539	16,170	11,435	1,513	-83	1,430	1,512	200	1,712	83.52%
Dargaville RC	1	9	91	820	180	68	1,068	918	62	0	62	79	29	108	57.65%
Egmont RC	4	40	438	3,861	380	358	4,599	3,274	385	-14	371	410	61	471	78.77%
Feilding JC	3	22	208	2,342	200	321	2,863	2,085	222	-7	215	316	32	348	61.72%
Foxton RC	5	50	565	4,908	282	447	5,638	4,021	419	-6	413	491	45	536	77.06%
Gore RC	4	42	458	3,082	171	353	3,606	3,308	339	-8	331	405	27	432	76.67%
Greymouth JC	1	11	122	1,133	137	161	1,431	668	97	0	97	115	22	137	70.99%
Hawkes Bay RI Kumara RC	13	126	1355	18,840	2,883	3,119	24,842	16,533	3,535	-661	2,874 95	2,935	472 59	3,407	84.35%
Kumara RC Kurow JC	1	10	106 105	1,412 1,014	369 127	150 152	1,931 1,293	765 657	95	0	95	109 122	20	169	56.37%
Levin RC	4	41	464	5,045	558	753	6,356	4,365	732	-150	582	698	89	787	73.89%
Manawatu RC	8	77	893	11,283	1,407	1,814	14,504	8,216	1,532	-109	1,423	1,667	225	1,893	75.21%
Marlborough RC	2	20	197	1,535	143	176	1,854	1,543	180	0	180	183	23	206	87.34%
Marton JC	4	38	447	6,210	562	895	7,667	4,115	602	-24	578	689	90	779	74.19%
Masterton RC	1	9	89	767	73	92	933	575	87	0	87	110	12	121	71.76%
Oamaru JC	3	28	278	1,779	74	154	2,008	2,112	200	-1	199	266	12	278	71.51%
Otago RC	12	117	1281	10,985	1,206	1,392	13,582	9,274	1,186	-37	1,148	1,488	193	1,680	68.32%
Otaki-Maori RC	9	82	879	8,605	678	1,056	10,340	8,085	809	-23	786	884	109	993	79.19%
Paeroa RC	7	64	713	5,515	418	479	6,413	5,833	441	-4	436	578	67	644	67.73%
Pakuranga HC	1	10	113	1,342	189	211	1,742	1,180	156	-6	150	167	30	197	76.11%
Poverty Bay TfC	2	18	148	1,284	131	142	1,557	2,334	129	0	129	142	21	163	79.17%
Racing Matamata Racing Rotorua	11	98	1099 977	11,154	805 1,020	1,289 1,131	13,248 12,452	11,120 8,421	964	-34 -31	929 831	1,257 1,067	129 163	1,386 1,230	67.07% 67.55%
Racing Taupo	4	36	384	3,776	310	307	4,393	4,493	249	0	249	306	50	356	69.89%
Racing Tauranga	10	92	1019	13,326	2,006	2,225	17,557	8,908	1,501	0	1,501	1,812	321	2,133	70.35%
Racing Te Aroha	8	78	894	8,331	680	791	9,802	10,040	869	-31	839	1,018	109	1,127	74.43%
Rangitikei RC	2	17	219	1,940	125	212	2,277	538	161	0	161	250	20	270	59.50%
Reefton JC	1	10	106	975	103	106	1,184	765	80	0	80	95	16	111	71.37%
Riverton RC	4	39	390	2,766	361	408	3,535	2,161	439	-15	424	572	58	630	67.32%
Rotorua BoP HC	1	9	76	631	55	43	729	589	86	-33	53	112	9	120	44.38%
South Canterbury RC South Waikato RC	8	78 10	806 121	6,046 1,025	368 136	641 122	7,055 1,284	6,313 1,463	595 70	-8	587 70	759 87	59 22	817 108	71.84%
Southland RC	4	38	416	2,980	364	392	3,735	2,852	296	0	296	360	58	418	70.72%
Stratford RC	1	8	90	1,143	141	153	1,436	1,230	64	0	64	67	23	90	71.36%
Tapanui RC	1	11	112	731	83	79	892	381	86	0	86	116	13	130	66.01%
Taranaki RC	15	136	1326	14,877	1,522	1,894	18,292	15,198	1,612	-37	1,574	1,801	243	2,045	76.97%
Taumarunui RC	1	8	107	1,494	218	236	1,949	1,237	275	-13	262	293	35	328	80.08%
Thames JC Waikato RC	1 15	144	71 1721	933	261 2,556	153 3,764	1,348 28,610	1,046 15,565	105 2,681	-147	105 2,534	103 3,045	42 409	145 3,454	72.50%
Waikato RC Waikouaiti RC	15	144	1721	1,041	2,556	3,764	1,392	15,565	2,681	-147	2,534	3,045	409	3,454	52.77%
Waimate RC	1	10	102	593	43	58	694	374	76	0	76	67	7	74	102.60%
Waipa RC	7	52	552	5,691	321	653	6,665	5,595	433	0	433	593	51	645	67.17%
Waipukurau JC	1	11	146	1,163	171	110	1,444	513	87	0	87	86	27	113	76.85%
Wairarapa RC	2	17	172	1,973	495	329	2,797	1,430	188	-7	182	202	79	281	64.60%
Wairio JC	1	4	48	244	16	20	281	97	32	0	32	80	3	83	38.64%
Wairoa RC Wanganui JC	9	18 85	176 935	1,606 8,764	171 667	228 1,042	2,004	1,889 9,409	146 802	-17	146 786	136 1,018	27 107	1,125	89.15% 69.85%
Waverley RC	3	28	304	2,495	284	242	3,021	2,655	276	0	276	266	45	312	88.44%
Wellington RC	12	118	1246	20,333	3,798	3,890	28,021	13,868	4,357	-838	3,519	4,117	608	4,724	74.48%
Westland RC	1	10	97	831	103	104	1,038	1,186	93	0	93	108	17	124	74.30%
Whakatane RC	2	16	156	1,215	152	90	1,457	1,036	104	0	104	129	24	153	67.50%
	8	75	818	8,397	917	1,155	10,469	6,075	790	-7	782	911	147	1,058	73.97%
Whangarei RC		40	173	1,116	54	115	1,285	1,478	128	0	128	160	9	169	75.57%
Winton JC	2	19			0.7-	F02			0.55			400			
Winton JC Woodville-Pahiatua RC	6	50	492	4,840	315	586 74	5,741	4,897	357 69	0	357	490 82	50	541	65.95%
Winton JC					315 26	586 74	5,741 719		357 69	0		490 82			65.95% 79.99%

HARNESS CLUBS															
	Meetings	Races	Starters	Offcourse Totalisator Turnover (\$0'000)	Oncourse Tote Turnover (\$0'000)	FOB Turnover (\$0'000)	Total Domestic Turnover (\$0'000)	Export Turnover (\$0'000)	Stakes Paid (\$0'000)	Nominations Acceptances & Owners Subsidies (\$0'000)	Net Stakes (\$0'000)	NZRB, NZTR & Crown Direct Funding (\$0'000)	Oncourse Turnover Funding (\$0'000)	Net Funding (\$0'000)	Stakes to Funding Ratio
Akaroa TC	1	10	144	744	88	38	870	329	80	0	80	73	14	87	92.84%
Amberley TC	1	10	125	994	122	43	1,158	211	96	0	96	92	20	112	85.65%
Ashburton TC	11	105	1,313	8,738	869	710	10,316	2,588	1,067	24	1,091	993	139	1,132	96.37%
Auckland TC	23	234	2,661	20,611	3,900	3,468	27,980	17,700	6,788	-165	6,623	4,764	624	5,388	122.92%
Banks Peninsula TC	6	63	892	5,804	658	161	6,623	1,895	492	0	492	547	105	652	75.36%
Bay of Plenty HRC	2	10	93	648	44	89	781	10	65	0	65	73	7	80	81.56%
Cambridge-Te Awamutu HRC	25	234	2,548	17,793	1,367	1,832	20,993	8,306	3,228	0	3,228	3,077	219	3,296	97.94%
Central Otago TC	1	11	133	1,062	310	124	1,496	0	112	0	112	114	50	164	68.60%
Cheviot HRC	1	10	136	823	66	74	963	262	112	-3	109	85	11	96	113.73%
Forbury Park TC	23	217	2,536	15,535	536	1,252	17,323	6,590	1,458	0	1,458	1,787	86	1,873	77.85%
Franklin TC	8	80	896	6,049	1,115	806	7,970	4,532	860	0	860	746	178	925	93.01%
Geraldine TC	0	10	144	1,250	123	92	1,464	4,532	97	5	102	100	20	119	85.91%
Gore HRC	7	61	698		263	193			426	0	426	455	42	497	85.70%
Hawera HRC	2	21	293	4,347 1,477	147	127	4,803	1,218 527	150	0	150	140	23	163	91.96%
Hororata TC		11	126	717	82	74	1,751 873	0	120	0	120	83	13	96	125.10%
Invercargill HRC	16	144	1,621	9,323	662	506	10,491	3,611	1,130	0	1,130	1,151	106	1,257	89.93%
Kaikoura TC	10	10	127	1,014	406	127	1,546	950	1,130	4	1,130	136	65	201	93.10%
Kapiti Coast HRC	2	21	246	1,452	82	90	1,625	286	135	0	135	128	13	141	95.10%
Kumeu TC	8	75	796	4,325	661	489	5,476	4,077	556	0	556	562	106	668	83.31%
Kurow HRC	1	10	132	884	50	23	956	234	114	0	114	98	8	106	106.86%
Manawatu HRC	12	121	1,292	6,530	269	550	7,349	1,248	746	0	746	781	43	824	90.51%
Manukau TC	7	66	689	4,178	637	502	5,317	3,350	554	0	554	781	102	883	62.77%
Marlborough HRC	6	45	545	3,375	374	227	3,977	859	467	18	485	394	62	456	106.18%
Methven TC	4	42	595	4,142	519	167	4,829	1,426	387	0	387	381	83	464	83.45%
Morrinsville TC	3	31	350	2,011	198	178	2,387	189	201	0	201	228	36	264	76.14%
Nelson HRC	4	40	488	3,554	466	115	4,136	895	304	17	321	341	75	416	77.05%
Northern Southland TC	3	29	349	2,209	226	220	2,655	428	375	0	375	352	36	388	96.70%
Northland HRC	2	16	172	864	146	17	1,026	456	103	0	103	105	23	128	80.95%
NZ Metropolitan TC	42	407	4,882	39,084	5,918	4,474	49,476	19,624	7,293	-379	6,914	6,547	947	7,494	92.27%
Oamaru HRC	6	58	743	4,277	231	155	4,663	1,488	456	0	456	466	37	503	90.53%
Rangiora HRC	12	111	1,340	8,270	547	473	9,291	2,754	884	-5	879	898	88	986	89.15%
Reefton TC	3	32	420	2,380	254	144	2,779	267	271	0	271	243	41	283	95.77%
Riverton TC	1	10	109	501	30	0	532	263	74	0	74	74	5	79	93.12%
Roxburgh TC	1	10	121	914	117	84	1,114	166	84	0	84	80	19	99	85.11%
Stratford TC	1	11	118	571	59	23	652	242	74	0	74	55	9	65	114.30%
Taranaki TC	2	21	237	1,073	80	73	1,226	902	119	0	119	124	13	137	86.33%
Thames HRC	4	39	435	2,831	498	269	3,599	2,505	324	0	324	313	80	393	82.62%
Timaru HRC	8	74	915	5,352	251	245	5,848	1,959	459	0	459	583	40	623	73.70%
Tuapeka HRC	1	10	116	808	40	36	884	432	101	0	101	79	6	85	118.80%
Waikouaiti TC	1	12	155	891	103	27	1,020	265	114	0	114	86	16	102	111.12%
Waimate TC	1	11	145	854	52	26	931	157	92	0	92	82	8	91	101.37%
Wairarapa HRC	3	23	247	1,207	96	63	1,366	601	149	0	149	145	15	160	92.79%
Wairio TC	2	20	223	1,614	122	126	1,862	332	177	0	177	160	20	179	98.94%
Wanganui TC	1	11	148	639	38	19	696	277	74	0	74	62	6	68	108.57%
Westport TC	3	31	431	2,813	492	226	3,531	0	333	0	333	266	79	345	96.42%
Winton HRC	8	79	925	4,992	355	328	5,676	2,057	582	0	582	541	57	598	97.26%
Wyndham HRC	6	60	732	4,649	382	194	5,225	1,399	480	0	480	463	61	524	91.62%
,															
	288	2,767	32,582	214,174	24,052	19,280	257,505	97,866	32,545	-484	32,061	29,834	3,855	33,689	95.17%

GREYHOUND CLUBS															
	Meetings	Races	Starters	Offcourse Totalisator Turnover (\$0'000)	Oncourse Tote Turnover (\$0'000)	FOB Turnover (\$0'000)	Total Domestic Turnover (\$0'000)	Export Turnover (\$0'000)	Stakes Paid (\$0'000)	Nominations Acceptances & Owners Subsi- dies (\$0'000)	Net Stakes (\$0'000)	NZRB, NZTR & Crown Direct Funding (\$0'000)	Oncourse Turnover Funding (\$0'000)	Net Fund- ing (\$0'000)	Stakes to Funding Ratio
Ashburton GRC	1	10	80	220	7	28	255	221	20	0	20	38	2	41	49.92%
Auckland GRC	67	682	5,377	19,310	1,128	2,226	22,664	9,157	1,431	0	1,431	2,512	188	2,699	53.00%
Christchurch GRC	72	1,153	9,125	25,454	1,201	2,033	28,687	21,113	2,077	0	2,077	3,200	226	3,426	60.62%
Manawatu GRC	42	409	3,201	7,608	140	559	8,307	9,988	685	0	685	1,187	38	1,225	55.88%
Otago GRC	21	280	2,205	6,250	59	276	6,585	9,971	460	0	460	821	30	851	54.05%
Southland GRC	18	243	1,916	5,456	75	207	5,738	7,837	369	0	369	692	25	717	51.49%
Taranaki GRC	1	10	78	262	3	26	291	414	21	0	21	39	1	40	52.15%
Tokoroa GRC	1	10	78	239	4	43	286	0	21	0	21	32	2	34	60.61%
Waikato GRC	39	402	3,192	11,199	74	1,700	12,973	11,155	839	0	839	1,391	22	1,413	59.37%
Wairarapa GRC	2	20	155	544	12	28	585	405	41	0	41	65	2	67	62.01%
Wanganui GRC	93	930	7,282	24,304	618	2,642	27,564	15,468	1,484	0	1,484	2,885	138	3,023	49.09%
Wanganui-GRNZ Greyhound Racing	7	69	541	1,125	19	80	1,224	2,203	114	0	114	194	5	199	57.16%
Wellington GRC	5	50	395	1,240	102	208	1,550	943	106	0	106	166	16	182	58.32%
	369	4,268	33,625	103,212	3,444	10,055	116,710	88,874	7,667	0	7,667	13,222	694	13,916	55.09%